
РЕШЕНИЕ № 280-13309-17/7

по жалобе ООО «Кларити Аутсорсинг»

 

Резолютивная часть решения оглашена

23.11.2017 г.                                                                                                                                
г.Самара

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской области
по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции), в составе: начальника отдела контроля финансовых рынков и природных
ресурсов Е.А. С., ведущего специалиста - эксперта отдела контроля финансовых
рынков и природных ресурсов Т.С. В., специалиста 1 разряда отдела контроля
финансовых рынков и природных ресурсов М.М. А. (далее – Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Кларити Аутсорсинг» (далее – Заявитель) на действия ООО
«Актив и К» (далее – Организатор торгов) при проведении открытых торгов в форме
аукциона по продаже имущества ООО «Полимер» (№ОАОФЦП-34699 на сайте
https://bankrot.fedresurs.ru) (далее – Аукцион),

в присутствии представителей ООО «Кларити Аутсорсинг» Г. И.С. (доверенность от
02.11.2017г.) (до перерыва), Е. О.М. (доверенность от 02.11.2017г.) (после перерыва), П.
Д. В. (доверенность от 02.11.2017г.) (после перерыва), представителей ООО «Актив и К»
Д.В.Д. (доверенность №1 от 14.11.2017г.) (до и после перерыва), представителя ООО
«ВолгаГофроПак+» П. С.О.(доверенность от 14.11.2017г.) (до перерыва), представителя
ООО «Конкор» Х. Е.Ю.(доверенность от 27.09.2017г.) (до и после перерыва),
представителя ООО «Дельта» Д. Д.Н. (доверенность от 17.04.2017г.) (до и после
перерыва), представителя ООО «ПФО ТРАСТ» Д. Д.Н. (доверенность от 30.112.2016г.) (до
и после перерыва), представителя конкурсного  управляющего ООО «Полимер» К. Д.В.
Е. М.Ю. (доверенность «1/09 от 25.09.2017г.) (до перерыва), конкурсного управляющего
ООО «Полимер» К. Д.В. (определение АС СО от 14.11.2017г.) (до и после перерыва),

в соответствии со статьей 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

УСТАНОВИЛА:

03.11.2017 года в Самарское УФАС России поступила жалоба ООО «Кларити
Аутсорсинг» на действия конкурсного управляющего ООО «Полимер» К. Д.В. при
проведении Аукциона.

Указанная жалоба принята к рассмотрению в соответствии со статьей 18.1 Закона о
защите конкуренции, о чем уведомлен Заявитель и Организатор торгов в соответствии
с частью 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

Согласно доводам жалобы, Организатор торгов в сообщении о проведении торгов не
указал сведения о форме представления предложений о цене имущества, а также
сведения о порядке, месте и сроках и времени представления предложений о цене 
имущества, а также требования к составу заявки.



На основании изложенного, Заявитель просит приостановить проведение Аукциона до
рассмотрения жалобы по существу, аннулировать результаты проведения Аукциона.

Организатором торгов представлены документы согласно уведомлению Самарского
УФАС России (исх. № 13090/7 от 09.11.2017 года).

Выслушав доводы сторон, изучив материалы жалобы, Комиссия Самарского УФАС
России установила следующее.

 

1. 05.10.2017г. конкурсным управляющим ООО «Полимер» К. Д.В. на сайте
https://bankrot.feresurs.ru размещено сообщение №ОАОФЦП-34699 о проведении открытого
Аукциона (далее – Извещение).

Организатором торгов выступил конкурсный управляющий К. Д.В.

Предметов Аукциона является имущество ООО «Полимер», по лоту №1 офисное здание
(литера Ц) - Объект незавершенного строительства (93,8 % готовности, литер Ц,
площадь — 1350,00 кв.м, адрес: Самарская обл., г. Самара, Кировский район, ул.
Литвинова, 383, Литера «Ц»; Кадастровый (или условный) номер объекта:
63:01:000000:0000(0)//1:4961201:Ц//0001:03:0561:383:0:0; Производственное здание (литера
У); Объект незавершенного строительства (87,5 % готовности, литер У, площадь —
1930,50 кв.м, адрес: Самарская обл., г. Самара, Кировский район, ул. Литвинова, 383,
Литера «Ц»; Кадастровый (или условный) номер объекта:
63:01:000000:0000(0)//1:4961200:У//0001:03:0561:383:0:0; Высокопроизводительная
промышленная установка для производства пакетов для автоматической упаковки
Lemo INTERmat ST-N600, производство Германия, заводской номер <...> ВА595847,
инвентарный номер П00000165; Трехслойная коэкструзионная линия для производства
рукавной пленки Reifenhauser KIEFEL KIRION 70/80/70; Бессольвентный ламинатор LFMIFLEX
1350 S, производство фирма Soma Чешская республика, заводской номер L36/12 №8015,
инвентарный номер П00000065. Ознакомиться с документами и условиями торгов,
согласовать время осмотра имущества можно по адресу: 443125, г. Самара,
Московское шоссе, д. 260, кв. 4, тел.: 8(846)994-37-04, с 09 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин., в
рабочие дни. По лоту №2 Флексографическая печатная машина SOMAFLEX MINI 80-8-Е,
инвентарный номер <...> , год выпуска - 2004. Ознакомиться с документами и условиями
торгов, согласовать время осмотра имущества можно по адресу: 443125, г. Самара,
Московское шоссе, д. 260, кв. 4, тел.: 8(846)994-37-04, с 09 ч. 00 мин. до 16 ч. 00 мин., в рабочие
дни.

В силу части 20 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) порядок проведения
торгов в электронной форме утверждается регулирующим органом.
Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 утвержден Порядок
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве и требования к
операторам электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным
средствам, необходимым для проведения торгов в электронной форме по продаже
имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о
банкротстве (далее – Порядок проведения открытых торгов).
Таким образом, при проведении открытых торгов посредством Аукциона Организатору
торгов необходимо руководствоваться положениями Закона о банкротстве и Порядка
проведения открытых торгов.



 

2. Согласно пункту 10 статьи 110 Закона о банкротстве, в сообщении о продаже
предприятия должны содержаться, в том числе:

-сведения о форме проведения торгов и форме представления предложений о цене
предприятия;

- порядок, место, срок и время представления заявок на участие в торгах и
предложений о цене предприятия (даты и время начала и окончания представления
указанных заявок и предложений. В случае проведения торгов по продаже
предприятия с использованием открытой формы представления предложений о цене
предприятия время окончания представления предложений не указывается);

- порядок оформления участия в торгах, перечень представляемых участниками торгов
документов и требования к их оформлению;

В соответствии с пунктом 11 Закона о банкротстве, заявка на участие в торгах должна
соответствовать требованиям, установленным в соответствии с настоящим
Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов, и оформляется в
форме электронного документа.

В извещении о проведении открытого Аукциона, размещенного на электронной
торговой площадке указана следующая информация:

 Вид торгов
-Открытый
аукцион  

    

 Форма подачи
предложения о цене

-Открытая форма  

 Дата и время начала
проведения торгов

-16.11.2017 12:00  

    

    

Порядок оформления участия
в торгах, перечень
представляемых заявителями
документов и требования к их
оформлению

-Срок приема заявок: с 09.10.2017 г., с 10 ч. 00
мин., до 14.11.2017 г., до 15 ч. 00 мин.
Подведение результатов торгов состоится в
день их проведения, не позднее чем через
час после окончания торгов на электронной
площадке АО «Центр реализации»
(http://www.centerr.ru). Для участия в торгах
заявитель представляет на сайте ОЭП заявку
на участие в открытых торгах.

      

 

Также, в извещении о проведении торгов указана информация относительно сведений
о порядке оформления участия в торгах, перечня представляемых участниками
документов и требований к их оформлению, а именно, что для участия в торгах
заявитель представляет на сайт ОЭП  заявку на участие в открытых торгах с
приложением документов, заявка должна соответствовать требованиям пункта 11 ст.



110 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)». Для участия в торгах в течение срока
приема заявок необходимо оплатить задаток на р/с ОТ №40702810700020002437 в АО
АКБ «Газбанк», БИК 043601863, к/с 30101810400000000863.

Пункт 11 статьи 110 Закона о банкротстве содержит исчерпывающий перечень
документов, которые необходимо приложить участникам к заявке. Ссылка на
указанную норму также имеется в сообщении о проведении торгов.

При этом, пункты 10,11 Закона о банкротстве не содержат запретов на размещение
Организатором торгов отсылочных сведений о составе заявки.

Из представленных участниками Аукциона ООО «Полимер» и ООО «Конкор» пояснений
следует, что у указанных участников не возникало трудностей при оформлении заявки.

Согласно протоколу об определении участников торгов от 15.11.2017г. на участие в
Аукционе поступило 3 заявки, в том числе от ООО «Кларити Аутсорсинг».

Учитывая вышеизложенное, в действиях Организатора торгов отсутствует нарушение
пунктов 10,11 статьи 110 Закона о банкротстве.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия Самарского УФАС России,

 

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Кларити Аутсорсинг» необоснованной.

 

 

Члены Комиссии:
           Е.А. С.

 

 
     М.М. А.

                                                         

                Т.С. В.

 

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


